
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
Dsdsd 

 

 

CAMB/2023/45 del 29 maggio 2023 
 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti - Revisione straordinaria del PEF per l’annualità 2023 

per il Comune di Albareto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 



 

CAMB/2023/45 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di maggio alle ore 15.00 il Consiglio d’Ambito, convocato con  

prot. AT/2023/0005003 del 24/05/2023, si è riunito tramite videoconferenza. 

Sono presenti i Sig.ri: 

N Nome ENTE Prov. Carica P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 VACANTE  PR  / 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco P 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

La Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti - Revisione straordinaria del PEF per l’annualità 2023 

per il Comune di Albareto. 

 

Visti: 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm., ed in particolare l’art. 7 che 

attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire ed approvare i costi totali del 

servizio di gestione rifiuti nonché di approvarne i Piani Economico-Finanziari, previo 

parere del Consiglio Locale competente per territorio; 

- l'art. 25, comma 4, del D.L. 1/2012 secondo cui "Per la gestione ed erogazione dei servizi 

di gestione integrata dei rifiuti urbani sono affidate ai sensi dell'articolo 202 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e nel rispetto della normativa europea e nazionale 

sull'evidenza pubblica, le seguenti attività: a) la gestione ed erogazione del servizio che può 

comprendere le attività di gestione e realizzazione degli impianti; b) la raccolta, la raccolta 

differenziata, la commercializzazione e l'avvio a smaltimento e recupero, nonché, 

ricorrendo le ipotesi di cui alla lettera a), smaltimento completo di tutti i rifiuti urbani e 

assimilati prodotti all'interno dell'ATO."; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 

richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far data 

dal 1° gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 



 

 

considerato 

- che in attuazione del metodo tariffario rifiuti pro tempore vigente ai sensi delle relative 

deliberazioni di ARERA, il costo del servizio e di conseguenza i Piani Economico 

Finanziari vengono computati a livello di intero bacino di affidamento; 

- che, allo stesso modo, il costo del servizio determinato sulla base della offerta risultata 

vincente in gara, è regolato su base dell’intero bacino e va ripartito sui singoli bacini 

tariffari; 

 

richiamate le proprie Deliberazioni: 

-  n. 5 del 21/02/2022, di approvazione dei criteri per la definizione dei parametri tecnici di 

competenza dell’Ente Territorialmente Competente previsti da MTR-2, stabilendo in 

particolare i valori su base di bacino tariffario dei coefficienti γ1 e γ2, dei fattori di sharing 

b e ω, del parametro Xa, nonché specificando le modalità per il calcolo dei coefficienti PG, 

QL e C116; 

- n. 25 del 27/04/2022 di approvazione della predisposizione del PEF 2022-2025 del Comune 

di Albareto gestito in economia diretta, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011 

e della Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF; 

 

dato atto che: 

- in data 28 dicembre 2022 è stato sottoscritto dalle parti (ATERSIR quale concedente ed 

Iren Ambiente S.p.A. quale concessionario) il Contratto di Servizio per la gestione del 

servizio rifiuti urbani nel bacino territoriale di Parma (comuni di Albareto, Bardi, Bedonia, 

Berceto, Bore, Borgo Val  di Taro, Busseto, Calestano, Collecchio, Colorno, Compiano, 

Corniglio, Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Langhirano, Lesignano de' 

Bagni, Medesano, Monchio delle Corti, Montechiarugolo, Neviano degli Arduini, Noceto, 

Palanzano, Parma, Pellegrino Parmense, Polesine - Zibello, Roccabianca, Sala Baganza, 

Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Sissa Trecasali, Solignano, Soragna, 

Sorbolo Mezzani, Terenzo, Tizzano val Parma, Tornolo, Torrile, Traversetolo, 

Valmozzola, Varano de' Melegari, Varsi); 

- la decorrenza della concessione è fissata al 1° gennaio 2023, ad eccezione dei Comuni di 

Albareto, Berceto, Bardi, Bedonia, Bore per i quali l’avvio è posticipato al 1° gennaio 2025; 

- il Comune di Albareto si qualifica, fino al subentro nel servizio da parte di IREN 

AMBIENTE SpA, quale gestore integrato del Servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

dato atto altresì che ATERSIR opera quale Ente Territorialmente Competente individuato ai sensi 

del MTR2; 

 

vista la nota PG/AT/10595 del 21 ottobre con la quale l’Agenzia ha richiesto ai gestori del servizio 

e ai comuni dell’Ambito di presentare eventuali richieste, adeguatamente motivate e circostanziate, 

di revisione infra periodo della Pianificazione economico finanziaria del periodo regolatorio 2022-

2025; 

 

dato atto che, in risposta alle esigenze rappresentate da molti Comuni ricadenti nei territori 

soggetti alla gestione del servizio da parte degli intestati Gestori, nonché delle Società stesse, con 

nota PG/AT/808 del 27 gennaio 2023, l’Agenzia ha dato avvio al procedimento di revisione infra 

periodo della predisposizione tariffaria per il Servizio di Gestione integrata  dei Rifiuti del secondo  



 

periodo  regolatorio  ai  sensi  del  comma  8.5  della  Deliberazione 363/2021/R/rif e, in tal senso, 

ha richiesto a Gestori e Comuni la trasmissione di tutti i dati e le informazioni utili a provvedere a 

detta revisione entro il termine di legge del 30 aprile 2023; 

 

considerato che: 

- il Piano Economico Finanziario della nuova gestione regolata dal contratto è strettamente 

legato al corrispettivo da questo stabilito mentre il MTR-2 prende in considerazione i costi 

dell’anno “a-2” rendicontati dal Gestore e restituisce il “tetto massimo” della tariffa per 

l’anno di riferimento; 

- il comune di Albareto gestirà in economia diretta il servizio fino al 1° gennaio 2025, data 

dalla quale subentrerà come gestore del servizio Iren Ambiente S.p.A.; 

 

preso atto della richiesta del Comune di Albareto di procedere ad una revisione in incremento dei 

propri PEF, in quanto si sono determinate condizioni che richiedono di far fronte a costi maggiori 

di quanto presumibile sino al 2022, in particolare venendo meno, a far data dal 1° maggio 2023, il 

servizio reso da Montagna2000 S.p.A. in materia di raccolta differenziata multimateriale, causa 

cessazione del ramo d’azienda, si pone la necessità di reperire un nuovo appaltatore e/o di sopperire 

con personale e mezzi propri sino all’avvio della nuova concessione, in ogni caso è prevedibile un 

incremento del costo da sostenere per lo svolgimento di detta attività; 

 

vista la proposta di modifica del Piano Finanziario 2023 elaborata attraverso i seguenti passaggi 

da ATERSIR, di concerto con il comune di Albareto, gestendo direttamente il servizio, a partire 

dal PEF 2022-2025 approvato: 

- vengono computati maggiori costi previsionali (COIexp) per far fronte all’incremento di 

costi per la raccolta multimateriale e per far fronte all’evento calamitoso che ha interessato 

il danneggiamento di parte dell’impianto della società Oppimitti Costruzioni S.r.l. dove 

abitualmente veniva conferito il rifiuto differenziato raccolto nel Comune di Albareto; 

- viene incrementato il fattore QL, componente dell’incremento tariffario ammesso ai sensi 

del MTR-2, in relazione alla modifica del servizio; 

- sono stati aggiornati i costi efficienti, come da metodo MTR-2, sulla base del bilancio 

consuntivo del 2021; 

- in questo quadro ATERSIR ha provveduto ad aggiornare ai valori determinati per il 2023 

le seguenti componenti, ricomprese nella voce COAL del Piano Economico Finanziario, 

all’interno dei costi del Gestore: 

• costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi 

sismici del maggio 2012 (di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 

della L.R. 28 del 20 dicembre 2013, dall’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014, 

dall’art.7 della L.R. 30 aprile 2015, n. 2, dall’art. 3 della L.R. 9 maggio 2016, n. 
7, dall’art. 45 della L.R. 18 luglio 2017, n. 16 e dalla LR 24/2020); 

• quota di funzionamento ATERSIR; 

• quota di finanziamento del Fondo di ambito previsto dall’art. 4 della LR 16/2015 

come modificato dalla L.R. 23/2022, determinato per l’anno 2023 dalla Delibera di 

Consiglio di Ambito ATERSIR n. 21 del 27 marzo 2023; 

• costi per la gestione post operativa delle discariche (di cui alla Deliberazione del 

Consiglio di Ambito n. 25 del 13 aprile 2023) determinati sulla base dei costi 

dell’anno 2021 ed iscritti alla voce COAL del Piano Economico Finanziario; 

- i Piani Economico Finanziari relativi alle annualità 2024 e 2025 si modificano, in 

conseguenza delle variazioni apportate all’annualità 2023, in conformità alla meccanica del 



 

modello di elaborazione disegnato dal MTR-2; 

 

considerato che, ad esito del provvedimento sopra citato dedicato alla gestione del Fondo 

d’Ambito ex L.R. 16/2015 e ss.mm.ii. per l’anno 2023, si specifica che: 

- nell’anno 2023 il fondo sarà costituito in via ordinaria attraverso la quota regionale e le 

quote a carico di Comuni e Gestori e l’avanzo vincolato disponibile;  

- i benefici economici alle utenze finali derivanti dall’ attribuzione a comuni o gestori degli 

incentivi per i comuni virtuosi e supervirtuosi sono computati tra le entrate di cui al comma 

1.4 della determina 2/2021 (quali ulteriori partite approvate dall’ETC); 

 

ritenuto, infine, di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia l’onere di completamento e 

trasmissione sul portale predisposto da ARERA di tutti i documenti ed elaborati previsti a corredo 

dei PEF, secondo i tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e dalla 

Determinazione ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione dei corrispettivi all’utenza sulla 

base dei valori delle entrate tariffarie determinate ed approvate dall’Agenzia; 
 

ritenuto che il PEF così predisposto non indichi fattori che generano disequilibrio economico 

finanziario nelle gestioni; 

 

vista la delibera del Consiglio Locale di Parma del 7 aprile 2023, n. 1, che esprime parere 

favorevole in merito alla modifica per l’annualità 2023 del Piano economico – finanziario 2022-

2025 del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Albareto, illustrata dai documenti di 

seguito elencati allegati alla citata deliberazione di Consiglio Locale quale parte integrante: 

- prospetti dei PEF quadriennali, aggiornati per il corrente anno 23 e conseguentemente per 

il biennio seguente; 

- relazione dell’ETC (ATERSIR) ad illustrazione delle modifiche ed integrazioni apportate 

ai PEF 2022-2025 approvati l’anno passato; 

e trasmette il sopracitato provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza; 

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) L.R 23/2011, richiamate integralmente le 

premesse al presente atto, la modifica per l’annualità 2023 della predisposizione tariffaria 

PEF 2022 – 2025 del comune di Albareto, che sino a tutto il 2024 gestirà il servizio in 

economia diretta, approvata con deliberazione del Consiglio d’Ambito 25 del 27/04/2022 

nei termini economici meglio specificati negli allegati facenti parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione: 

i. prospetto del PEF quadriennale, aggiornato per il corrente anno 23 e 

conseguentemente per il biennio seguente; 



 

ii. relazione dell’ETC (ATERSIR) ad illustrazione delle modifiche ed integrazioni 

apportate ai PEF 2022-2025 già approvati nel corso dell’anno 2022; 

 

2. di prendere atto che la struttura tecnica dell’Agenzia completerà e trasmetterà sul portale 

predisposto da ARERA tutti i documenti ed elaborati previsti a corredo dei PEF, secondo i 

tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e dalla Determinazione 

ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione dei corrispettivi all’utenza sulla base dei 

valori delle entrate tariffarie determinate ed approvate dall’Agenzia; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 45 del 29 maggio 2023 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti - Revisione straordinaria del PEF per l’annualità 2023 

per il Comune di Albareto. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 

 

 

 

 

Bologna, 29 maggio 2023 

 
 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT -                                   46.062                              46.062                              -                                   60.724                              60.724                              -                                   60.724                              60.724                              -                                   60.724                              60.724                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                   105.771                            105.771                            -                                   101.784                            101.784                            -                                   101.784                            101.784                            -                                   101.784                            101.784                            

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD -                                   38.478                              38.478                              -                                   31.844                              31.844                              -                                   31.844                              31.844                              -                                   31.844                              31.844                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                   -                                   -                                   -                                   8.000                               8.000                               -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                   1.003                               1.003                               -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Fattore di Sharing   b 1                                      0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                   602                                  602                                  -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Fattore di Sharing    ω 0,40                                 0,40                                 0,40 0,40                                 0,40                                 0,40 0,40                                 0,40                                 0,40 0,40                                 0,40                                 0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,84                                 0,84                                 0,84 0,84                                 0,84                                 0,84 0,84                                 0,84                                 0,84 0,84                                 0,84                                 0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                   3.723-                               3.723-                               -                                   7.169                               7.169                               -                                   3.723-                               3.723-                               -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 23.127                              23.127                              20.112                              20.112                              20.112                              20.112                              20.112                              20.112                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif -                                  209.113                          209.113                          -                                  229.633                          229.633                          -                                  210.741                          210.741                          -                                  214.464                          214.464                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL -                                   1.811                               1.811                               -                                   3.212                               3.212                               -                                   3.212                               3.212                               -                                   3.212                               3.212                               

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                   23.167                              23.167                              -                                   21.623                              21.623                              -                                   21.623                              21.623                              -                                   21.623                              21.623                              

                    Costi generali di gestione   CGG -                                   14.825                              14.825                              -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL -                                   40.659                              40.659                              -                                   34.703                              34.703                              -                                   34.703                              34.703                              -                                   34.703                              34.703                              

Costi comuni   CC -                                   78.652                              78.652                              -                                   56.326                              56.326                              -                                   56.326                              56.326                              -                                   56.326                              56.326                              

                  Ammortamenti   Amm -                                   14.106                              14.106                              -                                   14.106                              14.106                              -                                   6.483                               6.483                               -                                   -                                   -                                   

                  Accantonamenti   Acc -                                   19.007                              19.007                              -                                   15.011                              15.011                              -                                   15.011                              15.011                              -                                   15.011                              15.011                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti -                                   19.007                              19.007                              -                                   15.011                              15.011                              -                                   15.011                              15.011                              -                                   15.011                              15.011                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R -                                   4.697                               4.697                               -                                   4.021                               4.021                               -                                   3.132                               3.132                               -                                   2.724                               2.724                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK -                                   37.809                              37.809                              -                                   33.138                              33.138                              -                                   24.626                              24.626                              -                                   17.735                              17.735                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   5.429                               5.429                               -                                   9.793                               9.793                               -                                   5.429                               5.429                               -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 1.157                               1.157                               72                                    72                                    72                                    72                                    72                                    72                                    

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif -                                  124.858                          124.858                          -                                  102.541                          102.541                          -                                  89.665                            89.665                            -                                  77.345                            77.345                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif -                                  333.972                          333.972                          -                                  332.173                          332.173                          -                                  300.406                          300.406                          -                                  291.809                          291.809                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif -                                  333.972                          333.972                          -                                  332.173                          332.173                          -                                  300.406                          300.406                          -                                  291.809                          291.809                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 40% 40% 40% 40%

q a-2    t on 1.176,80                           1.176,80                           1.176,80                           1.176,80                           

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 25,11                               26,33                               27,22                               28,23                               

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 34,07 34,07                               34,07                               34,07                               

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,40 -0,40 -0,40 -0,40

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,30 -0,30 -0,30 -0,30

Totale    ɣ -0,70 -0,70 -0,70 -0,70

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,30 0,30 0,30 0,30

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,30% 0,30% 0,30% 0,30%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 2,00% 2,30% 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 3,40% 3,70% 1,40% 1,40%

(1+ρ) 1,0340                            1,0370                            1,0140                            1,0140                            

 ∑T a 333.972                            332.173                            300.406                            291.809                            

 ∑TV a-1 221.181                          203.100                          229.633                          210.741                          

 ∑TF a-1 88.618                            117.232                          102.541                          89.665                            

 ∑T a-1 309.799                        320.332                        332.173                        300.406                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,0780                          1,0370                          0,9044                          0,9714                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 320.332                          332.173                          300.406                          291.809                          

delta (∑Ta-∑Tmax) 13.639                              -                                   -                                   -                                   

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) -                                  203.100                          203.100                          -                                  229.633                          229.633                          -                                  210.741                          210.741                          -                                  214.464                          214.464                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) -                                  117.232                          117.232                          -                                  102.541                          102.541                          -                                  89.665                            89.665                            -                                  77.345                            77.345                            

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) -                           320.332                    320.332                   -                           332.173                    332.173                   -                           300.406                    300.406                   -                           291.809                    291.809                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 686                                  714                                  714                                  714                                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 192                                  -                                   -                                   -                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 202.414                            228.919                            210.027                            213.750                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 117.040                            102.541                            89.665                              77.345                              

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 319.455                          331.459                          299.692                          291.095                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

2025

Ambito tariffario: Comune di AlbaretoAmbito tariffario: Comune di Albareto

2022 2023

Ambito tariffario: Comune di Albareto

2024

Ambito tariffario: Comune di Albareto



 

 

  

Appendice alla 

Relazione di 

accompagnamento 

P.E.F. TARI 2022 lato 

Comune  

 

 

Comune di Albareto  

 

 



 

 
 

 

2 

 

SOMMARIO 

 

 

1. Premessa .............................................................................................................. 3 

2. Relazione di accompagnamento al PEF predisposta dal Comune ............................ 4 

2.1 Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti.......................................... 8 

2.2 Altre informazioni rilevanti .................................................................................. 8 

3. Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal Comune. 9 

3.1 Dati tecnici e patrimoniali.................................................................................... 9 

3.1.1 Dati sul territorio gestito e sull’affidamento ..................................................... 9 

3.1.2 Dati tecnici e di qualità ..................................................................................... 9 

3.1.3 Fonti di finanziamento ................................................................................... 10 

3.2 Dati per la determinazione delle entrate di riferimento ...................................... 10 

3.2.1 Dati di conto economico................................................................................. 10 

3.2.2 Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia .......................... 10 

 

  



 

 
 

 

3 

1. Premessa   

 

Il Comune di Albareto viene identificato come uno dei gestori che si occupano del servizio del ciclo 

integrato dei rifiuti operante sul territorio di competenza del Comune stesso. 

 

In ottemperanza al disposto della determina ARERA 02/2021 – DRIF, approvata con la deliberazione 

363/2021/R/rif, è stata predisposta ed inviata la seguente documentazione: 

 costi relativi alla gestione secondo quanto predisposto dall’Autorità di cui all’Appendice 1 

della deliberazione 363/2021/R/rif, rilevati per le parti di propria competenza; 

 una dichiarazione, predisposta utilizzando lo schema tipo di cui all’Appendice 3 della 

deliberazione 363/2021/R/rif, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale 

rappresentante, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori 

riportati nella modulistica e i valori desumibili dalla documentazione contabile di 

riferimento tenuta ai sensi di legge; 

 la presente relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica e i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili 

sottostanti, secondo il presente schema di relazione tipo. 

 Nonostante gli elementi succitati non siano variati nel corso degli ultimi anni, occorre 

specificare che si evidenziano a partire dall’anno 2023, significative variazioni strutturali che 

non trovano corrispondenza nella struttura dei costi riconosciuti nell’istruttoria del 2022. 

 Per questo motivo, anche nell’ottica di perseguire un omogeneo e lineare aggiornamento 

del PEF 2023 in funzione dei dati desunti dal bilancio consuntivo del 2021, in applicazione di 

quanto previsto dall’art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF, il Comune di 

Albareto fornisce con la presente relazione il materiale per procedere alla revisione infra 

periodo della predisposizione tariffaria precedentemente trasmessa ai sensi dell’art. 7.5 

della medesima deliberazione. 

 

  



 

 
 

 

4 

2. Relazione di accompagnamento al PEF predisposta dal Comune  

La presente appendice di aggiornamento dei dati a consuntivo 2021 si è resa necessaria in quanto la 

precedente relazione (redatta in una fase precedente all’approvazione del conto consuntivo 2021 

avvenuta l’11 Maggio 2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17) prendeva in 

considerazione dati di pre-consuntivo. 

Nella presente appendice i dati 2021 sono quindi aggiornati alle risultanze definitive dell’anno 2021. 

Le attività eseguite dall’Ente, sono riconducibili alle seguenti descrizioni: 

 

 CSL 2020: € 1.805,96 

spese serv. Nettezza urbana: 327,87 € 

Personale RSU: 1.478,09 € 

 CSL 2021: € 1.766,77 

spese serv. Nettezza urbana: 327,87 € 

Personale RSU: 1.438,90 € 

 

 CRT 2020: € 45.924,48 

spese serv. Nettezza urbana: 9.183,87 € 

Prest. Serv. Serv. NU: 21.556,47 € 

Noleggio cassonetti: 1.881,36 € 

Personale RSU: 13.302,78 € 

 CRT 2021: € 60.603,00 

spese serv. Nettezza urbana: 9.538,16 € 

Prest. Serv. Serv. NU: 15.199,00 € 

Personale RSU: 17.932,69 € 

 

 CTS 2020: € 105.454,55 

Spese di smaltimento RSU indifferenziato: 105.454,55 € 



 

 
 

 

5 

 CTS 2021: € 101.581,00  

Spese di smaltimento RSU indifferenziato: 101.581,00 € 

 

 CRD 2020: € 38.363,05 

Spese RSU acq. Beni: 3.636,35 € 

Spese RSU indiff. Prest. Serv: 34.726,7 € 

 CRD 2021: € 31.780,00 

Spese RSU indiff. Prest. Serv: 31.780,00 € 

 

 CARC 2020: € 23.097,55 

     Spese risc. Ruoli: 7.653,46 € 

     Spese pers. Uff. tributi: 10.514,99 € 

     Software TARI: 677,87 € 

     Software Catasto accertam.: 2.000,00 € 

     Spese canc. E stampati: 327,87 € 

     Spese informativa: 327,87 € 

     Costi indiretti: 1.595,49 € 

 CARC 2021: € 21.579,36 

    Spese risc. Ruoli: 6.490,58 € 

    Spese pers. Uff. tributi: 10.474,44 € 

    Software TARI: 690,98 € 

    Spese canc. E stampati: 2.000,00 € 

    Spese informativa: 327,87 € 

    Costi indiretti: 1.595,49 € 

 

 CGG 2020: € 14780,86 



 

 
 

 

6 

Personale RSU: 14.780,86 € 

 CGG 2021: € 19371,59 

Personale RSU: 19.371,59 € 

 ACC 2020: € 28.650,43 

Accantonamenti a svalutazione crediti FCDE: 23.650,43 € 

Altri accantonamenti non in eccesso rispetto a norme tributarie: 5.000,00 € 

 ACC 2021: € 12.981,23 12.981,23 

Accantonamenti a svalutazione crediti FCDE: 12.981,23 € 

 

 COal 2020: € 48.190,91 

Post mortem discarica: 48.190,91 € 

 COal 2021: € 34.624,00  

Post mortem discarica: 34.624,00 € 

 

 Operazioni rilevanti IVA al 10% del 2020 

TV: 20.742,87 € 

TF: 0,00 € 

Operazioni rilevanti IVA al 22% del 2020 

TV: 2.384,10 € 

TF: 1.156,52 € 

 

 Operazioni rilevanti IVA al 10% del 2021 

TV: 18.204,04 € 

TF: 0,00 € 

 Operazioni rilevanti IVA al 22% del 2021 

TV: 6.317,10 €  

TF: 1.087,28 € 

 



 

 
 

 

7 

 

 ET Parte variabile 2020 

Ruolo TARI effettivo di competenza dell'anno 2020 emesso dal Comune per la 

parte variabile: 228.096,40 € 

Contributo MIUR percepito ai sensi del DL 248/07: 380,70 € 

Entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione: 305,31 € 

Rimborso costi COVID Regione o altri Enti pubblici (compreso utilizzo "Fondone 

COVID-19"): 26.819,02 € 

Ulteriori entrate provenienti da Regione o altri Enti pubblici, comprese quelle 

destinate a finanziare agevolazioni tariffarie: 20.019,15 € 

 

 ET Parte fissa 2020 

Ruolo TARI effettivo di competenza dell'anno 2020 emesso dal Comune per la 

parte fissa: 63773,6 € 

Contributo MIUR percepito ai sensi del DL 248/07: 106,45 € 

Entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione: 85,36 € 

Rimborso costi COVID Regione o altri Enti pubblici (compreso utilizzo "Fondone 

COVID-19"): 7.498,34 € 

Ulteriori entrate provenienti da Regione o altri Enti pubblici, comprese quelle 

destinate a finanziare agevolazioni tariffarie: 5.597,16 € 

 

 ET Parte variabile 2021 

Ruolo TARI effettivo di competenza dell'anno 2021 emesso dal Comune per la 

parte variabile: 214.584,06 € 

Contributo MIUR percepito ai sensi del DL 248/07: 377,90 € 

Entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione: 375,91 € 

Rimborso costi COVID Regione o altri Enti pubblici (compreso utilizzo "Fondone 

COVID-19"): 10.319,53 € 

 



 

 
 

 

8 

 

 ET Parte fissa 2021 

Ruolo TARI effettivo di competenza dell'anno 2021 emesso dal Comune per la 

parte variabile: 87.987,94 € 

Contributo MIUR percepito ai sensi del DL 248/07: 154,95 € 

Entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione: 154,14 € 

Rimborso costi COVID Regione o altri Enti pubblici (compreso utilizzo "Fondone 

COVID-19"): 4.231,41 € 

 

 

2.1 Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti 

I servizi sopra descritti vengono svolte nell'ambito del territorio comunale di Albareto. 

 

2.2 Altre informazioni rilevanti 

Il gestore illustra di seguito la situazione relativa a: 

 lo stato giuridico-patrimoniale: non si rileva lo stato in essere riconducibile alla situazione 

di dissesto; 

 i ricorsi pendenti: non si rilevano ricorsi pendenti riconducibili all’attività oggetto del 

presente documento; 

 le sentenze passate in giudicato: non si rilevano sentenze passate in giudicato riconducibili 

all’attività oggetto del presente documento. 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

9 

3. Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal 

Comune. 

3.1 Dati tecnici e patrimoniali 

3.1.1 Dati sul territorio gestito e sull’affidamento 

COMUNE DI ALBARETO (codice Istat 034001) 

n. abitanti al 01/01/2021: 2.101 

Il Comune di Albareto appartiene alla Provincia di Parma, ente territoriale nel quale è presente 

l’Ambito.  

Non si rilevano variazioni riconducibili al parametro PG, ovvero inerenti al perimetro.   

3.1.2 Dati tecnici e di qualità 

L'attività svolta dal Comune di Albareto è sempre stata improntata nella gestione e controllo del 

servizio. 

Il gestore segnala la presenza di variazioni delle caratteristiche del servizio (QL e Coi) intese come 

variazioni delle modalità e caratteristiche del servizio integrato di gestione dei RU ovvero dei singoli 

servizi che lo compongono o dal miglioramento delle prestazioni erogate agli utenti quali, ad 

esempio, una frequenza maggiore nelle attività di spazzamento e di raccolta, eventuali incrementi dei 

livelli di riutilizzo e riciclaggio e/o incrementi significativi della percentuale di raccolta differenziata. 

Il gestore segnala infatti le seguenti variazioni rispetto agli anni precedenti: 

In seguito alla scadenza del contratto in essere con la società Montagna 2000 Spa (società in house 

dell’Ente) per cessazione del ramo d’azienda avvenuta il 30/04/2023, ed affidataria della gestione della 

raccolta rifiuti differenziata, il Comune ha dovuto provvedere ad una riorganizzazione di tale tipo di 

raccolta. 

Tale riorganizzazione comporta un aumento dei costi dovuto a migliorie del servizio: 

- la società in House Montagna 2000, affidataria di parte del servizio di raccolta differenziata, 

effettuava la raccolta di carta e cartone, e VPL a settimane alterne su tutto il territorio ad esclusione 

dei mesi di luglio ed agosto dove invece effettuava il servizio tutte le settimane sull’intero territorio; 

con la nuova gestione del servizio, su tutto il territorio comunale si effettueranno entrambe le 

raccolte ogni settimana per tutto l’anno con un aumento dei costi presunti per € 6.000; 



 

 
 

 

1

0 

- il contratto con Montagna 2000 non prevedeva la pulizia dei cestini dei rifiuti disposti nel 

Capoluogo, attualmente si prevedono due giorni a settimana di pulizia del Capoluogo con un 

aumento dei costi presunti per € 2.000. 

- Notevoli incrementi dei costi sono stati causati dalla distruzione totale, a causa di un incendio 

avvenuto nel 2021, dei locali di stoccaggio dei materiali della raccolta differenziata siti presso il 

deposito della ditta Oppimitti Costruzioni Srl in Borgo Val di Taro (distanza media dai punti di 

raccolta di 16 km fra andata e ritorno) che ha comportato, per tutti i giorni di raccolta, la necessità 

di conferire tali materiali nei depositi siti a Parma presso Iren Spa (distanza media dai punti di raccolta 

di 150 km fra andata e ritorno). 

 

3.1.3 Fonti di finanziamento 

Nell’annualità 2020 non sono è stato stipulato alcun contratto di finanziamento. 

3.2 Dati per la determinazione delle entrate di riferimento 

Il Comune opera sulla base di budget previsionali annuali, rendicontati puntualmente. 

 

3.2.1 Dati di conto economico 

I dati riportati nelle celle di competenza del Comune nel modello PEF 2022-2025 allegato, riportano 

i dati del bilancio economico di riferimento. 

 

3.2.2 Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia  

Non si rilevano ricavi da vendita di materiali e/o energia. 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La su estesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.lgs. 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 28 giugno 2023 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 

 


